¹⁾ Eselsfeige DWtb. 3, 1151 s. v. a. stereus asinimum. Vgl. hierzu mit Gesellsprüzen frönen Unsre Ausg. Bd. 29, 695 zu S. 153, 13.

R] non timet puer sug[ens] lac, non habet arma, iacet in emis ut alius puer,
qui est potentis[simus] crea[tor], quid timerem de bonis, cum sit dominus meus?
Iam reges potentes, tamen non sat habent, non habent pacem, quando vero
venit iste the[saurus], tum pax. 'Wolge[fallen]', 'bene[placitum]' i. e.
sumunt sibi placere, wie es ghet, sive moriantur Rho. 5. Si in carcere est,
dicit: mihi bene placet, quare? quia diviter est incompletatus, ut nihil enret
damnum externum. Quare dicitur Davidis filius et in Bethlehem. xc .

12 puer bis mens am Rande wiederholt sp aber statt timerem steht solitus sum und
zu bonis ist hinzugefügt acquirendis

H] sua bonitate. Cum igitur Christi nativitas mea sit, non est, quod timere
possim. 'In terra pax?' Christiani facti omnia relinquimus pacemque
habemus et sumus securi nec timemus mortem, quia deus nobis pater factus
est. Non curandum est de vestimentis, de cibo, quia adest Christus, prim-
ipes, qui quotidie bella excitant propter gloriam, non gustarunt haec.
'Hominibus bona voluntas?' Christianus in omnibus beneplacitum est,
si fames patientia, si moriendum, si omnia mala ferenda.

72.

25. Dezember 1525.

Predigt am Tage der Geburt Christi, nachmittags.

Praeacto prandio.

R] Hoe festum est dives, de quo multa praedicanda. Hodie angelus
dedit signum, ubi Christus inveniendus. Hoe signum: 'Invenietis'. Hoe
videbimus. Et ex prophetis eius studi volumus accipere, partem de his videntibus
hat Gregorius an. 9. c. geſchrieben. De hoc dicemus.

^{300, 9, 2} 'Populus, qui sedebat' Hanc Epistolam legerunt hoc die pro
lectione. Puleher textus. Ita describit propheta Christum. I. quod
'populus, qui ambulabat, videat' xc . et qui 'regione umbrae' xc . ut
textus habet. Hoe ghet non solum Indiacos an, sed totum mundum, quia

zu 15 Haec quae sequuntur excusa sunt sp r 18 videntibus (will) Propheetia Esa 9 ro r

Eodem die Esa: ix.

H] Rei. 9, 2ff. Prophetia haec non solum indeis, Sed omnibus hominibus competit. Nam mundus totus fuit in tenebris nec potuit videre Christum. Quae autem
fuerunt tenebrae? Augustinus dicit omnes habuisse peccatiarem deum, eanes
et bruta, frumenta, morbi, singula suum deum.¹⁾ Tam fede abnisi sunt
nomine dei. Cum vero venisset lumen Christus, omnes mirabantur se in
tantis tenebris sedisse.

¹⁾ Von der Menge der heidnischen Götter redet Augustinus z. B. De cir. dei 3, 12
(Migne Bd. 7, 87).

R] totus mundus fuit captus sub Sat[ana], sicut hodie audistis nos conceptos in p[re]cato i.e. in regno Satanae. Ibi nulla lux, intellectus, nisi ut pecunia congregetur, Sed quomodo veniamus ad deum, ibi merae tenebrae. S. Augustinus hat zu hauffen gebracht die gotter, die allein die Romer habuerunt.
 5 Ibi conspeximus xc, ferme nullum membrum a iuventute usque ad senectutem, quod non habuerit deum, febris et morbi habuerunt deum. Et post quidam habuerunt vetulas deos, ubi venit hospes, obtulit deo suo. Sic inter Iudeos obtulerunt filios et filias 7^{um}. Ita fuit eorū humānum obscuratum et interim habuerunt nomen dei in ore. Ubi illa lux venit, quod Christus
 10 filius dei nos redemit, illa idolatria cessavit et quisque agnovit suam impietatem, quod adorasset vermes, ligna, lapides. Hoc vocat Prophetā populum, qui ambulabat in tenebris, qui videt lucem magnam, quae corde comprehenditur, quae est, quid peccatum sit, deus et eius misericordia, postea
 15 videt Satanam, quid faciat in mundo et quod totus mundus sit Satanae regnum, et quod post hanc vitam veniat eterna vel vita vel damnatio. Philosophi studuerunt de hoc, sed nihil adseuti sunt. Videamus, an nos non habeamus deos nequam spiritus, qui nocte appetiverunt, habent unū dār huius
 20 gebracht, ut putaremus esse in penis, qui vellent redimi balneo, missis. Sic deum depinximus, quis cum animabus haberet zu jhaffen, und war der leydig teuffel. Hinc venerunt missae, ordines, vigiliae, vestes, tempora. Hinc venit beißt werß, sacramenta werß und narrteidung. Nulla praedicatio fuit, quae doceret Christum. Si descendimus in cor, non exēssem meliores gentibus,
 25 quae adoraverunt ecce.¹⁾ Venimus hoc, quod minorita plus edificavit in

2 intellectus, ibi nulla lux, intellectus 5 conspeximus fraglich 7 vetulas fraglich
 zu 13 nach postea steht cognoscit diabolum, quod opus eius in mundo quodque totus mundus
 sit eius regnum et quod post hanc vitam veniat aut eterna salus aut damnatio sp rh 17 unū
 über haben 21 narrteidung fraglich

¹⁾ Vgl. Erlang. Ausg. 2 9, 202 Z. 18 (diese Predigt weist manche Ähnlichkeit mit der obigen auf (vgl. S. 200 Abs. 3). [G. K.]

H] Hoc est, quod propheta dicit: 'populus, qui' xc. Estne magna lux ^{3c. 9, 2} cognoscere Christum, noscere, quid sit peccatum, quid totus mundus? nimurum nichil aliud quam satanam ipsum. Philosophi summis viribus conati sunt expiscari lumen hoc, sed ne tantillum quidem assequi potuerunt. Et nos peculiares deos habuimus, spiritus nocte oberrantes, quos ereditimus esse animas hominum. Ita oboecati fuimus, ut satanam pro deo suscipieremus.²⁾
 25 Hinc ortae vigiliae, missae et coetera opera ad redimendas animas, sic eciam sacramenta facta sunt opera. Haec nemo nostrum vidit et similes facti sumus ethniciis, qui, quiequid timebant, pro deo habebant. Sic sanguinem